²¹ Joan. i, 18. ²² Matth. iii, 17. ²³ Matth. xi, 27. ²⁴ ibid. ²⁵ Hebr. i, 2. ²⁶ Psal. ciii, 4; Hebr. i, 7. ²⁷ Psal. xxxii, 6. ²⁸ Gen. i, 16. ²⁹ Psal. viii, 4. ³⁰ Gen. i, 9. ³¹ Rom. ii, 27; Hebr. x, 1. ³² Exod. iv, 10. ³³ Psal. xxi, 7.

(5) Vatic. ὑπερουψηπέτησας.

(6) Vicus, ἡ κόμη. Bethsaidam intelligit, qua natus Joannem habet Chrysostomus hom. I in Joannem. Facta est ex vico postea civitas ac πόλις,

Cherubim, sedes. Pater Deus est : Filius, Verbum ac Deus : sed et Spiritus sanctus, Deus : nec personarum numerus naturam infringit ; vel Trinitas in partes secat substantiam. Sed est Trinitas consubstantialis in potentia, in deitate, in bonitate, fidem nostram fundans tuensque ac servans : Ecclesiam muniens ; orbem terrarum sanctificans ; diaboli vires enervans ; excrucians dæmones atque macerans ; Judæorum circumcisionem exstinguens ; gentilium errorem eliminans ; hæreticorumque obstruens ora.

II. Divinam porro, quæ ex Patre Filius natus est, prææternam ac sine teste generationem, Evangelista fauste nuntiavit dicens in Evangeliiis : *Unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit* ²¹. Et iterum : *Facta est vox de cælis, dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* ²². Caret itaque teste, superna antiquior omnibus generatio, eo quod solus ex solo genitus sit. Et nemo nisi Pater novit ²³ quemadmodum generavit ; neque alius quam Filius ²⁴, quemadmodum ipse genitus sit. Nam non erat tempus : quippe cum ipse sæculorum conditor sit ²⁵. Angeli non aderant ; cum ipse sit, qui facit angelos suos spiritus ²⁶. Cælum non erat : nam, *Verbo Domini cæli firmati sunt* ²⁷. Sol non erat : ipse enim luminare majus posuit ut luceret in die ²⁸. Non erat luna, neque stellæ : nam *lunam et stellas ipse fundavit* ²⁹. Non erat terra : ipse enim dixit : *Congregentur aquæ, et appareat arida* ³⁰. Miro itaque modo Evangelista æternam Verbi expressit substantiam, generationemque Filii antevertentem sæcula ac testis expertem

III. Ecquisnam, o beate Joannes, hæc edicere docuit ? Stagnumne Genesareth ? At illud dogmata non tradit. Num piscatio ? At illa non tractat divina. Zebedæus ? At vir est idiota. Patria ? Sed vilis erat (6) vicus ? At ibi rusticiani, non cives aderant. Judæi ? At erant legis prævaricatores ³¹. Lex ? Sed umbram habebat. Moyses ? Verum impeditioris ac tardioris linguæ erat ³². Davidne ? At vermis est, et non homo ³³. Quomodo igitur dixisti : *In principio erat Verbum ?* Quis ad tantam te provexit celsitatem ? Quis tuæ menti tales præbuit alas ? Fide enim relinquens terram, supra aerem constitisti ; supergressus es æthera ; supermundana cæli transvolasti culmina ; transiluisti supera ; Archangelorum præteriisti choros ; Seraphinis par effectus es ; Cherubico Domini adstitisti throno. Fide volucris ac sublimis ales factus es : generationem cogitatu majorem tuæ vocis tonitruo explicasti : incomprehensam prædicasti substantiam : Verbum

quod eam Joannes vocat cap. i, vers. 44. Sic Josephus narrat lib. xviii. *Antiquit.* cap. 3, quamquam etiam majores vici, urbes etiam appellarentur. Plura notat Riccardus

Dei principii expers æternumque docuisti : nam dixisti : *In principio erat Verbum , et Verbum erat apud Deum , et Deus erat Verbum .*

IV. Ingens gratia, dilectissimi. Tricubitalis homo, mente ac cogitatibus, una in cælum Verbum consecratus ascendit. Fide contuitus est e paterno nulla passione egredientem sinu; Deumque ex Deo genitum. Vidit Spiritum sanctum cum Patre et Filio adoratum; Trinitatem in unitate laudibus celebratam, eandemque in tribus discretam personis, atque natura unitam. Atque adeo Evangelista, ipsis Seraphim inventus est sublimior: quippe cum illi corusco fulgore concussi facies velint suas⁴⁴; hic autem præsidii fetus gratiæ, divinam cum generationem, tum substantiam enarraverit.

V. Tum inde rursum, operum consecutione e cælis in terram descendens, ait: *Verbum caro factum est*⁴⁵. Vidit Dei mysterium conversionis immune ac mutationis. Vidit Verbum in terris incarnatum, et a cælis minime divulgatum. Vidit puerperam Virginem, nihilque corruptam virginitatem. Vidit uterum cælo latiore. Vidit matrem sine viri commistione, partumque dolorum expertem. Vidit... natum ut hominem. Vidit infantem, eum qui ante sæcula perfectus erat. Vidit fasciis involutum, eum qui suo imperio solvit Lazari fascias⁴⁶. Creaturam vidit, indicantem creatorem. Vidit speluncam, mundi factam propitiatorium. Vidit creaturam, portantem creatorem. Vidit nutrimento utentem, ipsum nutricantem nutricem. Vidit materno in sinu eum, qui a paterno nunquam sejunctus est sinu. Vidit a Magis adorari eum⁴⁷, qui laudatur ab angelis. Vidit carne fugientem in Ægyptum, ipsum terram pugillo comprehendentem⁴⁸. Vidit eum aqua baptizari, qui aquarum fontes e terra emittit. Vidit Magistrum a discipulo proditum. Eum vidit ligatum qui non solvit matris virginitatem. Vidit sisti Pilato eum, qui e limo Pilatum finxisset. Vidit spinis coronatum eum, qui floribus redimisset terram. Vidit in terra crucifixum eum qui sublimis erat in cælis. Vidit in sepulcro mortuum eum, qui mortuos excitasset et sepulcro. Vidit resurgentem eum, qui resurrectionem prænuñtiasset. Vidit eum descendentem ad inferos, qui ascendit in cælos. *Infernus namque evomuit, quem ignorans deglutierat.*

VI. At quisnam tandem est, quem vidit? Quis, inquam? Is utique, qui inclinavit cælos, nulloque strepitu descendit⁴⁹: qui superas ipsas latet Virtutes: qui incarnatione ex Virgine, non nudavit paternum sinum: qui in cælis sine matre, Deus ex Deo, in terris ex matre Virginis filius, amans hominum, hominum causa factus est homo; qui impollutum hospitio suo uterum sanctificavit; ejusque sinus puros integrosque reliquit; naturæ sacra vitæ partes; virgineos obsignavit partus. Is, quem cælorum non capiunt spatia, quemque non arcte